德农函〔2024〕50号

                                           答复类型：A

关于德化县政协十一届三次会议

第24043号提案的答复函

黄璋全等3位委员：

您提出的《关于大力发展休闲农业丰富乡村产业的建议》收悉。现将办理情况函复如下：

一是政策引领。为全面推进乡村产业振兴，促进农民农村共同富裕，我县高度重视人才引进，先后出台《德化县“十四五”乡村振兴人才工作专项规划》、《德化县加快引进文旅人才若干措施》、《关于支持优化用工环境 构建和谐劳动关系的若干措施》等政策，引进高层次人才团队、创业者落地德化，发展乡村民宿、健康养老、休闲农业、农耕体验、乡村人才公寓、乡村总部经济等新产业新业态。

二是注重育才。积极对接省市育才政策，重点培育专业合作社、家庭农场等新型农业经营主体。组织培训育才，选派农业产业龙头企业专家（负责人、管理人员）参加省市能力学习，遴选高素质农民机构，举办高素质农民培训。引导各乡镇与各职业技能培训机构联系，组织农业生产、休闲农业、乡村旅游等职业技能培训，培育优秀农村技术能手、人才。
三是财政支持。逐年制定出台《德化县乡村振兴农林产业发展项目申报及奖励标准》，用于奖励补助我县高效农业、休闲农业、特色农林业及新型经营主体培育等相关现代农业发展项目，近三年（2021-2023年）共奖励补助农林产业发展项目近800个，下达补助资金2100多万元，有效推动了我县乡村产业发展。

今后，我县将继续以实施乡村振兴战略为抓手，深入践行新发展理念，充分发挥乡村振兴研究院、乡村振兴促进会、智慧农业研究院等机构职能，广辟渠道，搭建乡村振兴开放性合作交流平台，吸引资金、项目、技术、人才等各类资源向我县乡村汇聚，激发德化农业农村发展活力，创新联农带农机制。

分管领导：徐文瑜

经办人员：林少凤

联系电话：23522475

                         德化县农业农村局

                         2024年8月5日
（此件主动公开）

	抄送：县政协提案与文史办，县政府督查室，存档。

	德化县农业农村局办公室                    2024年8月5日印发